
    

     

                                                 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI  
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 
DETERMINAZIONE    N°    596       DEL  03/08/2016 

 
 

 

Oggetto:  Acquisizione  fornitura  cateteri per elettrostimolazione cardiaca temporanea da destinare 
all’ U.O.C.  di  Cardiologia  Emodinamica, mediante  affidamento  diretto, ai  sensi dell’ Art. 36 del 
D.lgs 50/2016 . Approvazione atti di gara e Aggiudicazione definitiva      
                                                                                                                 CIG.[Z761AD1935] 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOM ATO E PATRIMONIO 
 
 

In virtù della delega conferita con la Deliberazione n° 508 del 30/12/2015 “Individuazione delle attività 

dei Responsabili delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica e alla Linea 

Intermedia. Parziale modifica delle Deliberazioni n. 255 del 17.06.2010, n. 294 del 7.07.2010, n. 21 del 

4.02.2015”; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” come modificato e integrato dal decreto legislativo 19 giugno 1999, 

n. 229 recante: “Norme per la razionalizzazione del Servizio sanitario 

nazionale, a norma dell’articolo 1 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 "Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario  Nazionale ed Università”; 

 
VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n.10, “Tutela della salute e riordino del servizio 

sanitario della Sardegna”; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

 
VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti, Decreto 

del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n° 207; 

 

VISTA                  la nota  prot. NP/2016/4000 del 28/07/2016, parte essenziale del presente 

                                    provvedimento, pervenuta dal  Servizio  Farmacia  dell’ A.O.U.  di Sassari,  



    

     

                                    con la quale si chiede di provvedere con estrema urgenza all’acquisto di n.3 

                                    cateteri  per  elettrostimolazione  cardiaca   temporanea   dalla  ditta FIAB,  

                                    ultima fornitrice del suddetto prodotto, in quanto l’U.O.C. di Cardiologia  

                                    è al momento completamente sprovvista di tali dispositivi salvavita; 

                                       

VISTA                         la  richiesta  prot. 30/16  pervenuta  dal  della U.O.C. Cardiologia, con  la   

                                     quale  si  comunica  la necessità  urgentissima di  acquisire dalla ditta Fiab,   

                                     “tenuto  conto  dei  ritardi  nella   gara  d’ appalto  di  elettrofisiologia”, n. 20   

                                     cateteri  bipolari  per  stimolazione  cardiaca temporanea, necessari per far  

                                     fronte  alle  gravi  bradiaritmie con sincope e rischio di morte improvvisa;                                      

                                    

RITENUTO,                 pertanto, considerata  l’estrema  urgenza  manifestata  e  l’importanza del  

                                      dispositivo   quale   salvavita, di  dover   procedere   immediatamente  alla  

                                      acquisizione  della   fornitura dei dispositivi medici sopraccitati, mediante  

                                      affidamento   diretto   alla   ditta   Fiab, come   richiesto   dalle   UU.OO. 

                                      richiedenti; 

                                                                   
ATTESO                     che  in  data  28/07/2016  veniva  chiesto alla ditta Fiab  di presentare la  

                                       propria migliore offerta  per il medicinale sottodescritto: 

� N. 20 cateteri bipolari per stimolazione cardiaca temporanea; 

                                           
DATO ATTO             che  la ditta Fiab comunicava che.”… si  avvale  di  un  rivenditore esclusivo  

                                         per  la Regione Sardegna   che  si  occupa direttamente  della linea di prodotti  

                                         di vs interesse….Ditta Artemide Presidi Medico Chirurgici srl”; 

 

DATO ATTO              che  la  ditta Artemide  in  data  29/07/2016 presenta  la propria migliore  

                                       offerta e propone: 

• N.20 cateteri bipolari per stimolazione cardiaca temporanea              mod.  

SPIKE  LC  ULTRA   della  FIAB  –  Cod.  72166   DIRITTO  

72266   COURNAND – 72366   JOSEPHSON -  72466 DAMATO 

                                              al prezzo unitario di € 90,00, esclusa Iva; 

ACQUISITA               la comunica  pervenuta dall’  U.O. di  Cardiologia del 01/08/2016 con la  

                                       quale   si   attesta : “ gli   elettrocateteri  Fiab   sono  perfettamente  idonei  e  

                                          rispondono alle nostre esigenze”; 

 
ACCERTATO             che  la   spesa  complessiva  ammonta  da  € 1.800,00, più  il  22 %  di  iva    

                                       (= € 396,00), per un totale ivato di € 2.196,00 ; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

DI AFFIDARE       alla ditta Artemide Presidi Medico Chirurgici srl la fornitura di n.20 cateteri                            

                                  bipolari  per  stimolazione cardiaca temporanea , mod. SPIKE  LC ULTRA 



    

     

                                  della   FIAB  –   Cod.  72166    DIRITTO   72266   COURNAND  –  72366  

                                  JOSEPHSON - 72466 DAMATO, al prezzo unitario di € 90,00, esclusa Iva; 

                            

                                                                                           

DI DARE  ATTO    che  la relativa spesa,che dovrà gravare sul BUDGET ASL 2016 e sul conto  

                                   A501010603  “Acquisti  di  altri   dispositivi  medici” del  corrente esercizio   

                                   economico “, ammonta   complessivamente ad  € 1.800,00, più iva  al   22 %                

                                  (= € 396,00), per una spesa  totale di €  2.196,00;                                   

            

                                        
DI INCARICARE    il Servizio  Farmacia  Aziendale all’adozione degli  atti per l’emissione dei 

                                    relativi  ordini alla ditta affidataria. 

 
 

 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECO NOMATO E PATRIMONIO 

 
                                                                   f.to Dott. Antonio Solinas 

                                                 ____________________________________ 
  
 
 
 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                    
 
Nome Struttura            SERVIZIO PROVV. TO, ECONOMATO E PATRIMONIO 
 
Sigla Responsabile       Dott. Antonio Solinas       ____________________ 
 
Sigla P.O.                     Dott.ssa Vittoria Carta      ____________________ 
 
Estensore: Coll. Amm.vo Dott.Giacomo Pittalis    ____________________   
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 
autorizzato  
 
 
 
f.to Dott. ssa Rosa Maria Bellu 
 
_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  03/08/2016  per la durata di 

quindici giorni. 

 


